[8] *Cronaca di Venezia*, 1350-61 (venez.), pag. 234.6: [conzosia] Dio padre onnipotente, dalo qual tute chosse proçiede, magnificamente el dogado de Veniexia dentro li principi de tucti li cristiani infina mo' al presente abia exaltado et da mo' in avanti per la sua divina graçia et misericordia **de ben in meo acresserà** et moltiplicherà...

[9] *Stat. venez.*, 1366 (2), cap. 164, pag. 78.8: et desposto sia lo dicto maestro Bertucci fare sì et in tal modo ch' el possa quella fama **de bene in meo acrescere**...

**4.2** [Detto di una comunità sociale:] procurare vantaggio, aumentare d' influenza, di possibilità.

[1] *Stat. prat.*, 1295, pag. 446.15: Anco che ciascheduno debbia preghare mess(er) Domenedio p(er) questa Compagnia, che lla **acrescha** (e) acce(n)da nel suo amore.

[2] Matteo dei Libri, XIII sm. (bologn.), 22, pag. 69.6: E quella cosa, signori, per la quale le citate e le terre plù **acresce** et avança è questa, ke li malifitii se punisca.

[3] *Stat. pis.*, 1304, cap. 71, pag. 724.14: Iuro io consulo a le sante Dio evangelia, che la compagnia e unione dei tre ordini, ciò est del mare, et dei mercatanti di terra, et dei Lanaiuoli, in tutto tempo che quella compagnia duraràve, terròe ferma, et aròe rata; et quella **acresceròe** cum tutte le mie forse...

[4] *Stat. sen.*, 1309-10 (Gangalandi), dist. 1, cap. 54, vol. 1, pag. 82.28: Ad onore di Dio et la beata sempre Vergine Maria sua madre, et acciò che esso Dio et la Vergine difenda in perpetuo et **acresca** la città di

Siena et li cittadini in ogni prosperità et stato riposevole, statuimo et ordiniamo che li signori camarlengo et IIII proveditori del comune di Siena sieno tenuti et debiano de la pecunia et avere del comune di Siena, dare et pagare le suscrite elimosine, cose et quantità di pecunia, secondo che di sotto si contiene.

[5] Anonimo Genovese (ed. Cocito), a. 1311, 14.7, pag. 152: Si como sosem le citae, / per mejo viver ordenae, / statuti far, leze e comandi, / da oservà sote gram bandi / d' aver e de persone, / per mantene le usanze bone / e **acrese** la terra in bem, / tegnando ognomo sote frem...

[6] *Stat. moden.*, 1335, cap. 27, pag. 388.1: E voiamo che cadauno chi darae aiturio e favore in **acrescere** la nostra compagnia e 'l nostro hospedale sì habiano parte di tuti qui ben chi se dirano e chi se farano in la nostra compagnia e in lo nostro hospedale.

[7] Accurso di Cremona, 1321/37 (mess.), L. 4, cap. 4, vol. 1, pag. 174.5: Ca chascunu se adastava di **acrisirri** la patria, et non li cosi privati.